
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 34 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  APERTA  COMUNITARIA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  PER  SERVIZI  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO PER L'UNIONE DI 
COMUNI TERRE DI PIANURA

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 53 del 29/12/2014,  e 
successive modifiche; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 295 del 9/08/2018 con la quale è 
stata avviata la procedura aperta comunitaria per l’affidamento di un accordo quadro 
per servizi di somministrazione di lavoro temporaneo per l’Unione di Comuni Terre di 
Pianura,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, determinata in base al miglior rapporto qualità prezzo, per un importo di 
€ 2.500.000;

Dato atto che:
• entro le  ore  12.00  del  31/10/2018, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 GI Group Spa Milano 11629770154
29/10/2018 ore 12.21

Prot. n. 25467

2 Randstad  Italia  Spa  Agenzia 
per il Lavoro

Milano 12730090151 30/10/2018 ore 12.15
Prot. n. 25569

3 OASI Lavoro Spa Bologna 02552531200
31/10/2018 ore 9.08

Prot. n. 25608

4 ETJCA  Spa  Agenzia  per  il 
Lavoro

Milano 12720200158 31/10/2018 ore 9.55
Prot. n. 25617

• con determinazione n.  381 del  7/11/2018 è stata nominata la  Commissione 
giudicatrice;

• con determinazione n. 399 del 22/11/2018 sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura;

• nella data del 21/11/2018 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal 
verbale n. 3, allegato al presente provvedimento, corrispondenti alla apertura e 

Copia informatica



B O L O G N A

valutazione dell’offerta tecnica, apertura dell’offerta economica e formulazione 
della proposta di aggiudicazione;

• a seguito delle operazioni di gara è stata formulata proposta di aggiudicazione 
in favore dell’operatore economico  Randstad Italia Spa Agenzia per il  Lavoro 
con sede a Milano in Via Lepetit Roberto n. 8/10, migliore offerente con un 
punteggio complessivo attribuito pari a 93,17 su 100 (offerta tecnica punti 70 
su 70, offerta economica punti 23,17 su 30),  fatta salva la facoltà del RUP di 
richiedere verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

• il  RUP  ha  ritenuto  necessario,  in  considerazione  del  contenuto  dell’offerta, 
attivare  la  verifica  della  congruità  dell’offerta,  come  da  comunicazione 
depositata in atti;

• la verifica si è svolta in contraddittorio con l’impresa a norma dell’art. 97 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in particolare:
 con nota Prot. n. 28397 del 30/11/2018 sono state richieste giustificazioni 

all’operatore economico Randstad Italia Spa Agenzia per il Lavoro, in merito 
all'offerta presentata;

 con nota pervenuta in data 17/12/2018, acquisita al Prot. Gen. dell’Unione 
al n. 29675/2018, l’operatore economico Randstad Italia Spa Agenzia per il  
Lavoro ha fatto pervenire le giustificazioni richieste;

• con  comunicazione  acquisita  al  Prot.  n.  1260  del  22/01/2019,  il  RUP  ha 
comunicato l’esito positivo della verifica, dando atto che l'operatore economico 
ha dimostrato la complessiva sostenibilità dell’offerta presentata;

Ritenuto  di  approvare  le  risultanze  del  verbale  di  gara  n.  3  e  di  procedere 
all’aggiudicazione;

Considerato che:
• sono state completate  con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte dell’operatore economico  Randstad Italia Spa Agenzia per il Lavoro, dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati in sede di 
gara, eccetto il riscontro da parte della Prefettura alla richiesta di informazione 
antimafia, trasmessa mediante la BDNA in data 23/11/2018;

• ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011, essendo decorsi 30 giorni 
della  richiesta  suddetta, si  ritiene di  procedere alla  dichiarazione di  efficacia 
dell’aggiudicazione,  fatta  salva  la  revoca  dell’aggiudicazione  stessa  in  caso 
pervenga successiva informazione antimafia con esito negativo;

• agli atti è conservata tutta la documentazione relativa;

Ritenuto di:
• pubblicare  l’esito  di  gara  sulla Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito www.sitar-er.it, sul profilo di 
committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it,  nonché  per  estratto su  due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

• dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  pubblicazione  dell’esito  sulla  Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana è  stata  impegnata  con determinazione  n. 
33/2019;

Copia informatica



B O L O G N A

• dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione dell’esito sui quotidiani è stata 
impegnata con determinazione n. 81 del 23/02/2018 in favore di Lexmedia Srl 
di Roma, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione della procedura  aperta comunitaria  per l’affidamento di 
un  accordo  quadro  per  servizi  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo per 
l’Unione di Comuni Terre di Pianura, in base alle risultanze delle operazioni di gara, 
come riportate nell’allegato verbale n. 3 che con il presente atto si approva;

2. affidare il  contratto all’operatore  economico  Randstad Italia  Spa Agenzia  per  il 
Lavoro  con sede a Milano in Via Lepetit Roberto n. 8/10, C.F. 12730090151, nei 
confronti  del  quale  era  stata  formulata  proposta  di  aggiudicazione  in  quanto 
migliore offerente, con un punteggio complessivo attribuito pari a 93,17 su 100;

3. dare atto che il valore dell’accordo quadro è pari ad € 2.500.000,00;
4. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 

possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

5. dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione;

6. pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 
www.sitar-er.it,  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it, 
nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 
diffusione locale;

7. dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione dell’esito sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana è stata impegnata con determinazione n. 33/2019;

8. dare altresì atto che la spesa relativa alla pubblicazione dell’esito sui quotidiani è 
stata  impegnata  con  determinazione  n.  81/2018  in  favore  di  Lexmedia  Srl  di 
Roma, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

9. trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio  Unico del Personale dell’Unione 
Terre  di  Pianura  per  l’assunzione degli  atti  di  sua competenza  e la  stipula  del 
contratto.

Lì, 23/01/2019 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


